หนึ่งเมื่อถึงสมัยของการจัดทําอนุสัญญาเบอรน ค.ศ. 1886 ซึ่งเปนอนุสัญญาลิขสิทธิ์พหุภาคี

ฉบับแรก ระบบทั้งสองก็เขาผสมผสานกันโดยอิทธิพลของอนุสัญญาเบอรนแตนั้นมา

2.2 ประวัติของกฎหมายลิขสิทธิ์ไทย

เทาที่มีหลักฐานทางประวัติศาสตรสนับสนุนอาจจะกลาวไดวาประวัติของลิขสิทธิ์ใน

ประเทศไทยเริ่มตนจาก “ประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ร.ศ.111 (พ.ศ. 2435) “ในรัชกาล

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว โดยมีมูลเหตุมาจากการที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอม-

เกลาเจาอยูหัว สมเด็จพระเจาลูกยาเธอ พระเจาลูกยาเธอ และพระเจาลูกเธอ ในพระบาทสมเด็จ-

พระจอมเกลาเจาอยูหัว ไดทรงรวมกันสราง “หอพระสมุดวชิรญาณ” ขึ้นในพุทธศักราช 2424

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวไดทรงรับเปนองคอุปถัมภก และทรงตั้ ง

คณะกรรมการบริหารหอพระสมุดขึ้นคณะหนึ่งเรียกวา “กรรมสัมปาทิกสภา” ซึ่งมีกรมหมื่น-

นราธิปประพันธพงศทรงเปนองคสภานายก กรรมสัมปาทิกสภาไดประชุมตกลงกันวา “เมื่อตั้ง

หอพระสมุดได 8 ป ควรจะหามไมใหผูใดเอาขอความจากหนังสือวชิรญาณวิเศษไปตีพิมพเย็บ

เปนเลม หรือคัดเรื่องใดเรื่องหนึ่งไปตีพิมพ นอกจากทางกรรมสัมปาทิกสภาจะอนุญาต” ครั้นเมื่อ

กรรมสัมปาทิกสภาไดนําความกราบบังคมทูล และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวได

ทรงพระราชทานพระบรมราชานุญาตใหปฏิบัติไดแลว จึงไดออกประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ

ลงวันที่ 20 กันยายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) มีความสําคัญวา “ตั้งแตนี้ตอไปหามไมใหผูใดเอา

เรื่องความตาง ๆ ที่ไดลงพิมพในหนังสือวชิรญาณวิเศษแลวแตปกอน ๆ และปนี้ทั้งปตอไป

และจัดพิมพหนังสือนี้อยู อันเปนลักษณะหลักของลิขสิทธิ์แลว ก็ควรถือไดวา ประกาศฯ นี้เปน

กฎหมายวาดวยลิขสิทธิ์ฉบับแรกของประเทศไทย

เมื่อเวลาผานไป ความจําเปนในการคุมครองหนังสืออื่น ๆ ก็เพิ่มมากขึ้น แตประกาศ

หอพระสมุดวชิญาณนั้นไมอาจใชกับหนังสืออื่น ๆ นอกจากหนังสือวชิรญาณวิเศษได จึงไดมี

การออกพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผูแตงหนังสือ ร.ศ.120 (พ.ศ. 2444)4 ปรากฏเหตุผลใน

คําปรารภดังนี้ “. . .ทุกวันนี้เมื่อมีผูใดไดอุสาหะแตงหนังสือขึ้นดวยสติปญญาและวิชาความรูของ

ตน เพื่อพิมพจําหนายใหเกิดผลประโยชน ถาหนังสือเรื่องใดจําหนายไดมาก ก็มักมีผูอื่นบังอาจ

เอาหนังสือเรื่องนั้นไปพิมพขึ้นขายโดยพลการกระทําใหเสื่อมทรามผลประโยชนซึ่งสมควรจะ

ไดแก ผูแตงโดยความชอบธรรม มีอยูเนืองๆ และการอยางนี้ในนานาประเทศโดยมากยอมมี

กฎหมายหามปรามมิใหผูอื่นคัดลอกหรือพิมพจําหนายหนังสือซึ่งผูแตงมิไดอนุญาต ทรง

พระราชดําริเห็นวา สมควรจะมีพระราชบัญญัติตั้งขึ้นไวในพระราชอาณาจักร สําหรับคุมครอง

2พระยานิติศาสตรไพศาล (วัน จามรมาน), “ปาฐกถาเรื่องพระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรมและ

ศิลปกรรม,” ใน รวมปาฐกถาซึ่งแสดงที่สามัคยาจารยสมาคม ตั้งแต พ.ศ. 2470 ถึง พ.ศ. 2474 (พระนคร:

โรงพิมพนุกูลกิจ, 2474), 597.
3ไชยยศ เหมะรัชตะ, ปญญากฎหมายลิขสิทธิ์ (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติบรรณการ,

2528), 9.
4ประชุมกฎหมายประจําศก, เลมที่ 18 ภาค 1, ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444), 65-70.

ปองกันผลประโยชนของผูแตงหนังสือตามสมควรแกความยุติธรรม. . .”5

เมื่อพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผูแตงหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ไดใชบังคับมาเปน

เวลาสิบกวาปแลว ไดมีการประกาศใช “พระราชบัญญัติแกไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผูแตง

หนังสือ”6 พ.ศ. 2457 เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2457 มีสวนสําคัญอยู 4 ประการคือ

1) ใหคําจํากัดความ “หนังสือ” กวางขวางกวาที่เขาใจกันอยูในสมัยนั้น โดยใหรวม

ลิขสิทธิ์ของตางประเทศที่มีหลักเกณฑสําคัญประการ อาทิ หลักปฏิบัติอยางคนชาติ (National

Treatment) ดวยเหตุนี้ประเทศไทยจึงตองปรับปรุงกฎหมายวาดวยลิขสิทธิ์ใหทันสมัยและ

สอดคลองกับความผูกพันที่มีอยูตามอนุสัญญาดังกลาวดวย การปรับปรุงแกไขไดทํามาเปนระยะ

หนึ่ง จนกระทั่ง พ.ศ. 2474 ก็แลวเสร็จ และมีการประกาศใช “พระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรม

และศิลปกรรม พ.ศ. 2474”7 ตรงกับ ค.ศ. 1931 ซึ่งสหภาพเบอรนไดประการศอยางเปนทางการ

ใหประเทศไทยเปนภาคีของอนุสัญญาเบอรนขางตน พระราชบัญญัตินี้ไดยกเลิกพระราชบัญญัติ

กรรมสิทธิ์ผูแตงหนังสือ ร.ศ. 120 และพระราชบัญญัติแกไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผูแตง

หนังสือ พ.ศ. 2457

พระราชบัญญัติคุมครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 มีหลักการสําคัญควรแก